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EDITAL DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 031/2019 
OBJETOS: 1) REFORMA DO AMBULATÓRIO (TÉRREO) DAS UNIDADES DE INTERNAÇÃO DO 4º 
PAVIMENTO - UTI E 6º PAVIMENTO – INTERNAÇÃO ONCOLÓGICA DO HOSPITAL DA CRIANÇA 
SANTO ANTÔNIO RELATIVO AO CONVÊNIO Nº 841122/2016, 2) REFORMA DA UNIDADE DE 
INTERNAÇÃO (5º PAVIMENTO) DO HOSPITAL DA CRIANÇA SANTO ANTÕNIO RELATIVO AO 
CONVÊNIO Nº 836086/2016 e 3) CONSTRUÇÃO DAS CASAS DE MÁQUINAS NO 5º 
PAVIMENTO DO HOSPITAL DA CRIANÇA SANTO ANTÔNIO;. 
 

 
RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO 

 
Questionamento: 

Na planilha orçamentária do Objeto 1, item  1.1.8 Tapume Com Compensado De Madeira 

Af_05/2018, ,  está previsto a execução de tapumes, porém não encontrei um detalhe de como 

poderá ser executado este item. 

Perguntas: Existe algum detalhamento deste tapume informando quais materiais e acabamentos que 

poderão ser utilizados? Teriam um projeto indicando todos os pontos que serão necessários 

tapumes? 

Resposta: 

O arquivo “SC-HCSA-Manobras” indica as áreas de canteiro que devem ser isoladas. Não existe um 
detalhamento padrão para o tipo de tapume do canteiro, porém deverão ser observados os requisitos 
mínimos para um tapume de obras: 
- Manter isolamento físico e visual do canteiro de obras, 
- Resistência suficiente para manter a segurança do local; 
- Instalação cuidadosa, mantendo alinhamentos. 
 
Cabe salientar que o tapume do canteiro de obras está previsto em compensado de madeira pois se 
encontra em uma área sem acesso ao público geral.  
 

Questionamento: 

Os itens item 3.1.1.1 Divisória Dupla Em Chapa Mdf Com Proteção Acústica Para Obras Em 

Ambientes Controlados. (Piso-Laje) (94,86 m²)  e 4.1.1.1 Montagem De Divisória Dupla Em Chapa Mdf 

Com Proteção Acústica Para Obras Em Ambientes Controlados. Reaproveitamento (Piso-Laje) (87,12 

m²), porém não está claro onde deverão ser colocados e nem se tem um detalhamento destes 

materiais, acredito serem tapumes da parte interna da obra. 

Pergunta: Teriam detalhamento destas divisórias e a localização das mesmas? 

 



   

 

Número: 006 
Páginas: 2 de 3  

Data: 25/10/2019 

 
 

 

 

Resposta: 

Sim, são isolamentos internos entre as fases de obra. O arquivo “SC-HCSA-Manobras” indica as fases 
de obra.  
Não existe um detalhamento padrão para o tipo de tapume. O previsto foi uma estrutura de gesso 
acartonado com os fechamentos em MDF com revestimento melamínico (de forma que seja lavável). 
Este isolamento deve ser impermeável, sem frestas, além das recomendações básicas de tapumes 
descritas na resposta anterior. 
 

Questionamento: 

É solicitado em Memorial Descritivo, Anexo 21 – Memorias Descritivos Objeto 1 – Subtítulo Barreiras 

de Fogo, que seja atendido diversos serviços, porém não encontrei um item em planilha 

orçamentária para lançar estes custos. 

Pergunta: Onde deveremos considerar estes custos?  

Resposta: 

Este item dos memoriais não fará parte do escopo desta contratação.  
 

Questionamento: 

No memorial Descritivo, Anexo 21 – Memorias Descritivos Objeto 1, item 5.5 referente a Instalação 

de Gás, faz registro da necessidade da instalação de painéis de alarme, postos de consumo e caixas 

de seção para gases. Porém, na planilha orçamentária da obra não encontrei nenhum item para 

lançar estes custos. 

Pergunta: Onde deveremos considerar estes custos? 

Resposta: 

Este item dos memoriais não fará parte do escopo desta contratação.  
 

Questionamento: 

Não encontramos nos projetos o detalhamento dos locais onde deverá ser colocado bate-macas no 

4º e 6º pavimento. 

Pergunta: Seria possível fornecer estes detalhamentos? 

Resposta: 

Está desenhado na planta baixa, porém, para uma melhor visualização, será postado no link dos 
projetos uma planta com destaque para estes elementos até o dia 28/10/2019. 
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Questionamento: 

Não encontramos nos projetos o detalhamento de onde será necessário colocar forro de gesso no 

térreo. 

Pergunta: Seria possível fornecer este projeto? 

Resposta: 

A planta de forro do térreo é a “SC-HCSA-TERpav-AMB-ARQ-PE-FOR-01-B.pdf” 
 

Porto Alegre, 25 de Outubro de 2019.  


